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Informazioni e approfondimenti:
www.psicamp.it

09.00 	 Saluto delle autorità
		  Antonella Bozzaotra
		
		  Prima Sessione

09.15	 Presentazione del programma
		  Raffaele Felaco
		  Chair: Lorenza Di Pentima 
		  Discussant: Raffaele Felaco

09.30	 Attaccamento e psicoterapia individuale: 
		  I compiti del terapeuta
		  Grazia Attili 

10.20	 Terapia familiare sistemica: 
		  Il contributo della teoria dell’attaccamento
		  Matteo Selvini

11.10	 Short Break

11.30	 Tavola Rotonda
		  Rossella Aurilio, Cristina Di Colandrea, Antonio Ferrara, Paolo 	
		  Gritti, Giovanni Madonna, Paola Russo

		  Seconda Sessione

14.00	 Presentazione del programma
		  Caterina Arcidiacono
		  Chair: Alessandro Toni
		  Discussant: Fausta Nasti

14.20	 Questioni d’amore: 
		  La psicoterapia di coppia basata sull’attaccamento 
		  Giulio Cesare Zavattini

15.10	 Casi di donne con partner violenti: 
		  la diagnosi dell’attaccamento
		  Paola Miano

16.00	 Tavola Rotonda
		  Luigi Baldascini, Giovanna Celia, Rosario Esposito, Daniela 	
		  Moriniello, Giuseppe Ruggiero, Gemma Trapanese

17.45	 Questionario ECM

Relatori
Caterina Arcidiacono	 Professore Ordinario Psicologia Sociale, Università Federico II di Napoli

Grazia Attili 	 Professore Ordinario di Psicologia Sociale, Sapienza Università di Roma 	
		  e Direttore della rivista Attaccamento e Sistemi Complessi

Rossella Aurilio	 Direttore Scuola di specializzazione in Psicoterapia ITeR, Napoli

Luigi Baldascini	 Direttore Istituto di Psicoterapia Relazionale - IPR Napoli

Antonella Bozzaotra	 Presidente Ordine Psicologi della Campania

Giovanna Celia	 Didatta Scuola di specializzazione in Psicoterapia Strategica, Salerno

Cristina Di Colandrea	 Didatta Scuola di specializzazione in Psicoterapia Nea Zetesis, Napoli

Lorenza Di Pentima 	 Professore Aggregato di Psicologia dello Sviluppo, Sapienza Università 	
		  di Roma e Direttore esecutivo della rivista Attaccamento e Sistemi 		
		  Complessi

Rosario Esposito	 Didatta Scuola di specializzazione in Psicoterapia Cognitiva APC, Napoli

Raffaele Felaco	 Presidente Associazione Psicologi per la Responsabilita’ Sociale

Antonio Ferrara	 Direttore Istituto di Psicoterapia della Gestalt e Analisi TransazionaleIGAT, 	
		  Napoli

Paolo Gritti		 Direttore Scuola di specializzazione in Psicoterapia Ecopsys, Napoli

Giovanni Madonna	 Responsabile Istituto Italiano Psicoterapia Relazionale IIPR, Napoli

Daniela Moriniello	 Didatta  Scuola specializzazione in Psicoterapia Sipgi Castellammare (NA)

Paola Miano 	 Professore Associato di Psicologia Dinamica, Università di Palermo

Fausta Nasti	 Psicologa Psicoterapeuta ad indirizzo Sistemico Relazionale

Giuseppe Ruggiero	 Direttore Scuola specializzazione in Psicoterapia Imeps, Napoli 

Paola Russo	 Psichiatra, analista, membro didatta A.I.P.A.

Matteo Selvini 	 Co-responsabile Scuola di Psicoterapia  “Mara Selvini Palazzoli”

Alessandro Toni	 Professore Aggregato di Psicologia Sociale,Sapienza Università di Roma 	
		  e Direttore esecutivo della rivista Attaccamento e Sistemi Complessi
Gemma Trapanese	 Direttore Scuola specializzazione in Psicoterapia ISPPREF, Napoli

Giulio Cesare Zavattini	 Professore Ordinario di Psicopatologia delle Relazioni di Coppia e 		
		  Genitoriali,  Sapienza Università  di Roma

crediti ECM
L’evento è stato accreditato per 7 crediti formativi ECM per psicologi.
L’evento è inserito tra i progetti di Educazione Continua in Medicina - Provider 
Samnium Medica soc. coop. Accreditato per Psicologi. I partecipanti al congresso 
riceveranno, al momento della registrazione, la modulistica ECM.

responsabile scientifico
Antonella Bozzaotra
segreteria scientifica
Lucia Sarno, Monica Terlizzi, Marianna Piccirillo

programma

Attaccamento e Psicoterapia
23 marzo 2015, ore 09:00 / 18:00
Renaissance Naples Hotel Mediterraneo
via Ponte di Tappia 25, Napoli

responsabile eventi
Fausta Nasti 
segreteria organizzativa
Caterina Esposito, Maria Ortoli

Convegno Nazionale


